



0404/2059/0805

**IV Semester 3 Year LL.B./ VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.) /
VIII Semester 5 year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New) Examination,
December 2018
BANKING LAW (Opt. – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the functions of the Reserve Bank of India.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the Banker's obligation to maintain the secrecy of the customers account.

Marks : 16

ಗ್ರಾಹಕನ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the activities permitted by the Banking Regulation Act, 1949 to be taken up by the Banker ? Explain.

Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಪ್ರಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the sound principles of banking and lending. What are the general precautions of lending ?

Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಾಲ ನೀಡಲು ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳೇನು ?

P.T.O.

0404/2059/0805

-2-



Q. No. 5. What is endorsement ? Explain the different kinds of endorsement.

Marks : 16

ಹೊಂದಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಹೊಂದಿಕೆ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What are the precautions to be taken by a banker while lending against immovable property ? Explain.

Marks : 16

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the ancillary services of a bank.

Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write note on any two of the following :

Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Co-operative Bank.

ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್.

(b) Mobile Banking System.

ಮೊಬೈಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

(c) Noting and protesting.

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಟನೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following :

Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ :

(a) "A" is the holder of a cheque payable to the bearer. "A" has lost the cheque and "B" has found the cheque. Can "B" receive the payment by producing the cheque to the bank ?

"ಅ" ನು ವಾಹಕನಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಧನಾದೇಶದ ಧಾರಕ ಆಗಿರುತ್ತಾನೆ. "ಅ" ನು ಆ ಧನಾದೇಶವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆ ಧನಾದೇಶವು "ಬ" ನಿಗೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ. "ಬ"ನು ಆ ಧನಾದೇಶವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?

-3-

0404/2059/0805



(b) "A" has taken 500 Rs. loan from "B" and "A" gives a promissory note and "A" promises to pay Rs. 500 to B on the marriage day of B. Is it a valid promissory note ?

"ಅ" ನು 500 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು "ಬ" ನಿಂದ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "ಅ" ನು ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "ಬ"ನ ಮದುವೆಯ ದಿನ 500 ರೂ. ನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಅ" ನು "ಬ" ನಿಗೆ ವಚನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ವಚನ ಪತ್ರ ಆಗುವುದೇ ?

(c) "A" who is a customer of a Bank has given Rs. 10,000 in Rs. 10 coins to the bank for deposit. But bank has refused to receive the coins on the ground of inconvenience. Can "A" give complaint to the banking ombudsman ?

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕನಾದ "ಅ" ನು 10,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು 10 ರೂ. ನಾಣ್ಯಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅನಾನುಕೂಲತೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕು ನಾಣ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು. "ಅ" ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಂಬಡ್ಡಮನ್‌ರವರಿಗೆ ಖರ್ಯಾದಿ ನೀಡಬಹುದೇ ?